
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 107    

N. GENERALE 785 DEL 05/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI  DI RECUPERO IMBARCAZIONE AFFONDATA PRESSO LA DARSENA 

COMUNALE.    CIG: Z9827E78D5 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 107    

DEL 05/04/2019 

 

 

OGGETTO:  LAVORI  DI RECUPERO IMBARCAZIONE AFFONDATA PRESSO LA DARSENA 

COMUNALE.    CIG: Z9827E78D5 

 

IL DIRIGENTE  

 

 
VISTI: 

▫ gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D. Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

▫ l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

▫ lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato; 
 

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione 

trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

  

 

 

 IL DIRIGENTE 

 Ing. Luigi Puzziferri 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

 che  con  nota del 12.03.2019 prot. n. 11087 il Settore Darsena di questo Comune  ha informato il 

Dirigente dell’Area LL.PP. che l’imbarcazione a motore denominata “MIKI II matricola 12LI705 D di 

metri 10,93 di lunghezza e metri 3,66 di larghezza, abbandonata all’ormeggio dal 2012 dal Sig. Spera 

Ignazio, affondava in pari data (12.03.2019); 

 che con nota del 12.03.2019, acquisita al prot. gen. di questo Comune in data 13.03.2019 nr. 11213, la 

Capitaneria di Porto di Barletta – Sezione Tecnica - ha informato Codesta Area LL.PP. dell’affondamento 

della suddetta imbarcazione negli specchi d’acquei in concessione a questo Comune e contestualmente 

invitava questo Comune ad effettuare il recupero della citata unità navale entro 48 ore; 

 che in data 13.03.2019 prot. n. 11189 quest’Area LL.PP., in considerazione dell’urgenza del caso, ha 

avviato una indagine di mercato sul MEPA a mezzo del portale “acquistinretePA” per la categoria OG7, 

richiedendo un’offerta alla ditta “Nuova Oceanus Orca Srl” di Trani, con nr. Trattativa diretta n°  851109; 

 che  la succitata ditta ha presentato entro il termine richiesto la propria offerta pari ad € 21.500,00 

oltre € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 che alla luce dell’onerosa offerta economica, quest’Area LL.PP. ha ritenuto opportuno, effettuare una 

nuova richiesta di offerta a trattativa diretta sul MEPA a mezzo del portale “acquistinretePA”, giusta 

nota del 14.03.2019 prot. n. 11518, alla ditta “Sub Technical Edil Services S.r.l.” di Mola di Bari nr. 

Trattativa  853582  che il 15.03.2019 ha presentato la propria offerta pari ad € 18.000,00; 

 in data 18.03.2019 quest’Area LL.PP. ha richiesto una nuova offerta migliorativa alla suddetta ditta 

“Sub Technical Edil Services S.r.l.” di Mola di Bari Trattativa 856339 e che quest’ultima in pari data ha 

offerto il prezzo definitivo di € 14.000,00 oltre Iva; 

Visto che quest’Area LL.PP. con propria nota del 14.03.2019 prot. n. 11513 ha comunicato alla 

Capitaneria di Porto di Barletta a mezzo pec, di aver attivato una rapida indagine di mercato finalizzata 

all’affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori di recupero e trasporto presso altro sito,  

dell’imbarcazione affondata ed ha contestualmente richiesto una proroga del termine imposto per il 

recupero; 

Dato atto: 

 che dagli atti in possesso dell’Ufficio Darsena, l’imbarcazione affondata risulta abbandonata 

all’ormeggio dal lontano 2012 e che nessun intervento teso alla rimozione è stato intrapreso atto a 

scongiurare il pericolo  di affondamenti che purtroppo si è verificato; 

 che quest’Area LL.PP.  da indagini effettuate, ha riscontrato che l’imbarcazione in questione è di 

proprietà della Società “Holiday Residence Srl” con sede a Cinisello Balsamo alla Via Risorgimento 17, di 

cui il Rappresentante legale è la Sig.ra Carmen Spera di Canosa di Puglia; 

 che nonostante dalla visura camerale del 13.03.2019 è stato accertato che detta società risulta estinta 

in data 07.07.2014, si è proceduto ugualmente a trasmettere  richiesta di esecuzione dei lavori in 

oggetto, nei confronti di suddetta Società nonché nei confronti del Sig. Spera Ignazio segnalato quale 

referente della società dai dipendenti del Comune presso la darsena comunale, giusta nota del 

13.03.2019 prot. 11294; 

 che ad oggi non risulta pervenuto alcun riscontro da parte dei soggetti di cui sopra; 

 che in data 15.03.2019 quest’ufficio è stato avvertito telefonicamente da parte del Settore Darsena di 

tracce di idrocarburi provenienti dall’imbarcazione affondata; 

 che nelle more dell’affidamento dei lavori, quest’Area LL.PP. in pari data  ha chiesto ad Amet Spa, 

Società che gestisce la Darsena Comunale, di provvedere alla fornitura e posa in opera di presidi atti ad 

impedire il diffondersi di detto sversamento; 

 

Ritenuto necessario ed indispensabile: 

 nelle more di individuare la sede della proprietà dell’imbarcazione ed avviare l’iter per il recupero 

delle somme anticipate in danno, provvedere con la massima urgenza ai lavori di recupero 

dell’imbarcazione, trasporto al più vicino punto di approdo, carico su idoneo autocarro e trasporto 

dell’imbarcazione e consegna presso l’area scoperta di pertinenza dei capannoni Ruggia siti al Corso 

M.R. Imbriani, in sostituzione del deposito dell’Amet sito in Contrada Monachelle non autorizzato da 

quest’ultimo; 

 provvedere con urgenza ai lavori di che trattasi, al fine di evitare pregiudizio per la sicurezza della 

navigazione e scongiurare l’inquinamento ambientale, ai  sensi dell’art. 163 del D. Lgs 50/2016; 

 



3 

 

 

 

 

Visto: 

 che all’esito dell’indagine di mercato è stata individuata l’offerta migliore per la pubblica 

amministrazione, presentata dalla “Sub Technical Edil Services S.r.l.” di Mola di Bari pari ad € 14.000,00 

a corpo oltre Iva, come da offerta definitiva presentata in data 18.03.2019, migliorativa di quella 

presentata in data 15.03.2019;  

 il processo di verbale di consegna del 18.03.2019 ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 

 che con nota del 25.03.2019 acquisita al prot. gen. di questo Comune in pari data al n. 12873 la ditta 

“Sub Technical Edil Services S.r.l.” ha comunicato e trasmesso l’elenco dei mezzi d’opera marittimi del 

personale e  degli operatori tecnici subacquei; 

 che con la medesima nota ha comunicato l’inizio dei lavori pe il giorno 25.03.2019 e l’utilizzo di 

proprio personale e mezzi anziché affidare in subappalto come precedentemente richiesto; 

 

Preso atto che i lavori hanno avuto inizio e sono terminati nella stessa giornata del 25.03.2019 

eliminando in tal modo i pericoli per l’incolumità dell’intera area e per l’ambiente; 
 

Tenuto Conto che trattandosi di intervento urgente da eseguire in danno risulta necessario procedere 

all’impegno della spesa sul capitolo 2620 e al contestuale accertamento dell’entrata sul capitolo 334 

del bilancio in fase di approvazione 2019/2021;  

 

Verificato: 

 che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della Legge 7.11.2012, n. 190 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non si rilevano conflitti 

d’interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, per il sottoscritto RUP e 

Dirigente della III^ Area LL.PP. Ing. Luigi Puzziferri; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con la c.d. Legge di Bilancio 2018; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ; 

 il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori 

Pubblici, per quanto tuttora vigente; 

 l'art. 191 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Regole per l’assunzione di impegni  e per l’effettuazione di spese"; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Evidenziato che per l’appalto in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: CIG: Z9827E78D5; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

1. di Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma, con imputazione all’esercizio provvisorio in cui la 

stessa è esigibile: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 2620 Descrizione 

SPESE PER ESECUZIONE IN DANNO PER OPERE ABUSIVE PER 

ORDINANZE DI DEMOLIZIONE EMESSE DALL'A.G. (VEDI 

CAP.334/E)  

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 8/1 PdC finanziario 1.03.02.99.000 

Centro di costo 4430 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z9827E78D5 CUP  



4 

 

Creditore 
 

Sub Technical Edil Services S.r.l. 

Causale Lavori di recupero dell’imbarcazione affondata preso la darsena comunale .  

Modalità finan. Fondi di Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n.  Importo €. 17.080,00 Frazionabile in 12  

2. di Imputare la spesa complessiva di €. 17.080,00 Iva 22% compresa, in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 1 2019 2620  € 17.080,00 

3. di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

2019 sessanta giorni € 17.080,00 

 

4. di Accertare in entrata, ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. n.267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato all.4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la seguente somma, con imputazione all’esercizio 

provvisorio in cui la stessa è esigibile:  

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 334 Descrizione 

RECUPERO SPESE PER ESECUZIONE IN DANNO PER 

OPERE ABUSIVE PER ORDINANZE DI DEMOLIZIONE 

EMESSE DALL'A.G. (VEDI CAP.2620/S)  

Codice di Bilancio 3.0500.02   PdC finanziario 3.05.02.04.000 

Centro di costo 4430 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z9827E78D5 CUP  

Creditore 
Società “Holiday Residence Srl” con sede a Cinisello Balsamo alla Via Risorgimento 17,  

Rappresentante Legale  Sig.ra Carmen Spera  

Causale Lavori di recupero dell’imbarcazione affondata preso la darsena comunale .  

ACC. n.  Importo € 17.080,00 Frazionabile in 12  

5. di dare atto che i lavori  di cui alla Trattativa diretta del portale Mepa nr. 856339 del 18.03.2019  

sono stati affidati alla ditta “Sub Technical Edil Services S.r.l.” di Mola di Bari per l’importo di € 

14.000,00 oltre Iva 22% per un totale di € 17.080,00; 

6. di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. di Dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del 

Comune e sarà inviata agli Organi e Uffici di cui in epigrafe; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 
 

 

 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 

 



5 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani

Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.107 del 05/04/2019

08/04/2019Data: Importo: 17.080,00

Oggetto: LAVORI  DI RECUPERO IMBARCAZIONE AFFONDATA PRESSO LA DARSENA COMUNALE.    CIG: Z9827E78D5

Bilancio

Anno: 2019

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 122.200,00

1.091,82

17.080,00

18.171,82

104.028,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 100.000,00

0,00

17.080,00

17.080,00

Disponibilità residua: 82.920,00

Capitolo: 2620

Oggetto: SPESE PER ESECUZIONE IN DANNO PER OPERE ABUSIVE PER
ORDINANZE DI DEMOLIZIONE EMESSE DALL'A.G. (VEDI
CAP.334/E)

Progetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

4430 - Edilizia e Urbanistica

4430 - Edilizia e UrbanisticaResp. servizio:

2019 548/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 548/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 548/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SUB TECHNIC.EDIL SERVICES SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 08/04/2019

Z9827E78D5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Trani

Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.107 del 05/04/2019

08/04/2019Data: Importo: 17.080,00

Oggetto: LAVORI  DI RECUPERO IMBARCAZIONE AFFONDATA PRESSO LA DARSENA COMUNALE.    CIG: Z9827E78D5

Bilancio

Anno: 2019

         3 - Entrate extratributarie

       500 - Rimborsi e altre entrate correnti

         2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 310.000,00

85.013,91

17.080,00

102.093,91

207.906,09Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 100.000,00

0,00

17.080,00

17.080,00

Disponibilità residua: 82.920,00

Capitolo: 334

Oggetto: RECUPERO SPESE PER ESECUZIONE IN DANNO PER OPERE
ABUSIVE PER ORDINANZE DI DEMOLIZIONE EMESSE DALL'A.G.
(VEDI CAP.2620/S)

Progetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

4430 - Edilizia e Urbanistica

4430 - Edilizia e UrbanisticaResp. servizio:

2019 161Accertamento di entrata

Tipologia:

Categoria:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 161:

Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 161:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

HOLIDAY RESIDENCE SRL RAPPR. LEGALE CARMEN SPERADebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Dirigente

SIOPE: 3.05.02.04.001 - Incassi per azioni di regresso nei confronti di terzi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 08/04/2019

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.04.001 Incassi per azioni di regresso rivalsa nei confronti di terzi



Comune di Trani

Visti

989

LAVORI  DI RECUPERO IMBARCAZIONE AFFONDATA PRESSO LA DARSENA COMUNALE.

CIG: Z9827E78D5

2019

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 107 Nr. adozione generale: 785

05/04/2019Data adozione:

12/04/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                    

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 24/04/2019  al  09/05/2019. 

 

Trani, lì 24/04/2019 

 

 

 

                    

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


